CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja molhado de
forma periódica neste período de estiagem, um
trecho que ainda não tem asfalto da rua Yoriko
Gonçalves, do Jardim Oliveira Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal indicar ao Prefeito Municipal que seja molhado de
forma periódica, neste período de estiagem, um trecho que ainda não tem
asfalto da rua Yoriko Gonçalves, do Jardim Oliveira Camargo. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

JUSTIFICO que os transeuntes e moradores da via supracitada das
Chácaras Alvorada entraram em contato com meu gabinete solicitando que
seja umedecida a via em horários de pico, tendo em vista que um trecho da via
não possui a camada asfáltica. Narraram que os condutores de veículos de
maneira geral passam pela via em alta velocidade e os de grande porte
(carretas e caminhões) levantam muito mais poeira. Por conta do trecho não
ser pavimentado e com a falta de chuva nos últimos dias, esses veículos
acabam gerando muita poeira, o que contribui para agravar os problemas
respiratórios de quem ali reside, especialmente idosos e crianças. Portanto,
solicito que o trecho seja umedecido, visando amenizar os problemas
apontados. Julgando a legitimidade e a relevância desta indicação, solicito a
compreensão de V. Exsa para viabilizá-la o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 1 de maio de 2024

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 2475/2024
16/05/2024 - 09:49
IND 1366/2024